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OVERSTANDERE OG DERES C:-.JDERGIVNE 

Studier af danske bøgeforyngeIsers saga 

Af kgl. skovrider, dr. agro. AXEL S. SABROE 

1. INDLEDNING 

Når man i mange år har arbejdet med bøgeskoven og 
tilmed, som jeg, har haft den lykke at kunne fortsætte 
E. MOLDENHAWER'S arbejde på Boller, så kan denne side af 
skovbruget ikke undgå at have ens allerstørste interesse. 

r »de gode, gamle dage«, for 60-80 år siden, forstod man 
ved s'elvforyngelser praktisk taget kun bevidste selvsåninger 
efter jordbearbejdning. Senere kom noget så fint som en 
sondring mellem »Naturforyngelser« og »Selvsåning efter 
jordbearbejdning«. 

Problemerne med selvsåningen optog tidligere sindene 
stærkt. Man led af »Græsfrygt«, og mange steder opgav man 
disse foryngeIser og gik over til de rationelle rillekulturer. 
Den afdøde skovdirektør, kammerherre BucHwALD sagde en
gang til mig: »Da jeg var på Sorø II Distrikt, var det umu
ligt at lave en bøgeselvsåning der.« Det lykkedes dog i 
betydelig udstrækning for ef,terfølgeren, H. MUNDT. 

Så kom i 20erne »Dauerwaldbevægelsen«, eller rettere 
dennes danske udløber, om hvilken A. OPPERMANN skrev 
(1924, s.ide 467-68): »De Forslag til Ændringer i Bøgesko
vens Foryngelse, der er fremkomne i nyere Tid, særlig fra 
Skovriderne H. Mundt, F. Muus og K. Mørk-Hansen, har 
megen Lighed med vort Skovbrug i ældre Tider, for 40-120 
Aar tilbage; det er ingen Revolution, men snarere Konser
vation af den Teknik, der mange Steder for 30-40 Aar siden 
har maaUet vige Pladsen for nyere Arbejdsmaader.« 

Den tid, der synes os ældre så nær, er naturligvis en fjern 
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oldtid for de unge, og E. OKSBJERG kom også i 1957 med et 
spørgsmål: »Hvad kom der ud af »D:auerwaldbevægelsen« ?«, 
og den handske måtte jeg naturligvis tage op i en efterføl
gende artikel. Også AA. BAVNGAARD kom ind på sagen i 1960, 
og jeg svarede atter. 

Der synes i mange år at være en skepsis hos de allerfleste 
danske forstmænd med hensyn til det, der nu kaldes »Natur
foryngelser«, medens tyskerne viser stor interesse for denne 
foryngelsesform og ovenikøbetsiger, at de kan lære noget 
derom hos os. 

Tiderne ændrer sig naturligvis, og fordi noget er gammelt, 
er det ikke givet, at det er godt. 

Vi havnede ofte irenafdrifter, driftsenheder og anden na
turstridig dogmatik. Og det er ligesom det kniber for mange 
danske forstmænd at se med forståelse på en langsom bøge
foryngelse, medens man falder i trance over produktionen 
af en »normal« bevoksning, og er uden forståelse af, at det 
dog er den totale produktion, både af masse og dennes vær
di, der er det væsentlige, idet man overser, eller synes at 
overse, den betydelige tilvækst, der er på overs tanderne, når 
lysningen er sket rigtigt. Og her betyder det mindre, at f.eks. 
højderne på de unge planter i nogle år kan ligge 5 år bag
efter det normale for 1 ste bonitet, for det indhentes øjen
synlig, når de sidste overstandere falder. 

Som et eksempel på tidens tendens kan nævnes, at davæ
rende skovlaksator LAUMANN JØRGENSEN ifølge referatet fra 
møder i Statsskovfogedforeningen (1962) om »Skovpartstør
relser m.v.« under diskussionen skal have udtalt: »Man kan 
ikke idag planlægge så langt frem i tiden som tidligere. Der 
sker i disse år en omvurdering af det alm . skovbrug. Man 
har gjort skovbrug til en kunst, men det er det ikke. Vi må 
væk fra det kineseri, vi har bevæget os i, og som har lavet 
mange skove til rodebutikker. Skovbrug er groft håndværk.« 

Der er for tiden den allerstørste sandsynlighed for, at den 
videregående mekanisering vil bevirke, at man går mere i 
retning af renafdrifter end før, fordi maskinerne her kan 
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arbej de mere uhindret. Alligevel kan der måske være grund 
til at se lidt på naturlige foryngeiser. Ikke for at skrive 
disses »Nekrolog« - for de skal nok komme »på mode« igen 
- men for at gøre en slags status. 

Selvom det mulig kan trætte, er det ingen skade til at se 
lidt på, hvad litteraturen har om emnet, og som resultat af 
flere års studier har jeg fundet det efterfølgende; men det 
kan godt være, at et og andet er overset. 

II. DEN ÆLDRE LITTERATUR 

I vor ældste forstlige håndbog »Forsøg til en Underviisning i 
Det danske og Norske Skov-Væsen« fra 1779 er ESAIAS FLEJSCHEn 
kun periferisk inde på hugst af overstandere (side 485-86) og på 
grund af kreaturgræsningen er selvsåninger i større stil vel også 
udelukkede. Det er indhegnede plantningskultur·er, der interesse
rer. 

Derimod kommer M. G. SCHAFFER i 1799 i sin »Anviisning til 
Skovdyrkningen og Plantagevæsenet i Danmark og andre under 
samme Klima liggende Lande« ind på sagen og giver følgende 
anvisninger. Han tilråder at begynde foryngelserne fra nord eller 
nordøst. Er der ikke græs begyndes »·den mørke Udhugning efter 
Oldenfaldet. Efter Hugsten skal der kun være 1 Alen [63 cm ] 
mellem Gl'enspidseme. I denne Tilstand forbliver Skoven til 
Saaningen el' fuldkommen og de unge Bøge for Støl'stedelen 11Jz-2' 
[47-63 cm] høje, hvilket de paa god Bund kan blive paa 6-7 Aar .« 
Så foretages »den anden Udhugning« på dyb sne så der nu bliver 
et træ stående for hvert 20de til 24deskridt. Når opvæksten er 
2-3 og 4' [0,7-0,9 og 1,25 m ], hvilket nås på 13-14 år, så hugges 
de resteren de træer. 

I SCHAFFER'S andet skrift, »Af,handling om Skoves Opelskning 
med Hensyn til den dans,ke Flaades Skibsbyggeri«, 1811, er han 
mest inde på plantning, men gentager dog de ovenfor anførte 
anvisninger. 

G. SARAUW udgav 1801 - året før han kom til Danmal'k - på 
tysk en bog om bøgehøjskoven, »Beytrag z. Bewirthsehaflung 
buchener Hochwaldungen «, der kom i et nyt oplag i 1820. Han 
omtalel' rlriften i de »launsleinische« skove - ikke at forveksl e 
med de lauenbul'gske - og anbefaler efter oldenfaldet at hugge 
alle tarvelige , kortstammede og buskformede træer, så der bliver 
lige afstand mellem de resterende. Næste, og sidste, hugst tages 
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da 6-7 år senere, når o'pvæksten er 1-2' [0,3-0,6 m ] høj. Da 1820-
udgaven øjensynlig er udgivet uden forhan'dling med ham, udsen
der han 1845 - han har været længe om at reagere - et »Nach
trag« og tager her afstand fra sin tidligere opfattelse. Nu tilråder 
han at hugge halvdelen af massen ved besåningshugsten, 1/6-1 /12 
efter 6-8 år og resten efter 12-14 år eller senere. Han slutter med 
»Prtifet Alles und ,das Beste Behaltet 1« 

Selvom der skulle gå 50 år før C. D. F. REVENTLOW'S bog »For
slag til en forbedret Skov drift, grun,det paa Undersøgelser over 
Træernes Vegetation i Danmarks og Slesvigs Skove« udkom i 
1879, slutter denne sig til disse årtier, og -der val' jo også sket 
påvir,kning af andre, selvom materialet ikke forelå på tryk. 

Han siger (side 181): »Den regulaire Hugst bør ikke foretages 
i flere større Bevoxninger ad Gangen, end al de gamle Træer i 
disse i en Tid af 10 til 12 Aar kunne bortskoves. Vel antager jeg, 
at i Almindelighed en længere Tid, omtrent 20 Aar, hos os be
høves til regulairt at af,drive en Bøgeskov, om man sikkert skal 
kunne gjøre Regning paa, at den unge Skov kan være saa frem
melig ved den ,endelige Afdrivning, at den kan undvær'e Læe af 
de gamle Træer , , .« 

»Hugsterne forudsætter jeg at skulle begynde med »den mørke 
Hugst«, ved hvilken ikke flere Træer bør borthugges, end at det 
nedfalden de Frøe kan have Luft nok til at opgroe, og den unge 
Opvæxt ikke qvæles. Efter denne Hugst forudsætter jeg, at man 
efter Omstændighederne foretager eeneller flere Udhugninger 
[altså lysninger ], eftersom ·den unge Opvæxt ved tiItagend~ 

Størrelse trænger dertil, indtil man tilsidst sætter den unge 
Skov i Hvile [ ! J ved at borthugge de sidste gamle Træer. Den 
afdøde Kammerherre, Amtmand CALMETTE, som paa Møen me
get heldigen og med en roesværdig Omsorg opfredede skjøn ung 
Skov, har ved disse Hugster brugt den Fremgangsmaacle, at han 
Tid efter an den har afhugget de gamle Træers Grene, som f 0'1'

meget overskyggede Opvæxten, saledes at de unge Planter lidt 
efter lidt vænnedes til at faae mere Luft, og atde gamle Træer, 
naar de tilsidst borthuggedes, ikke mere savnedes til Læe paa 
det Sted, de havde slaaet.« 

»Denne Fremgangsmaade, som havde den bedste Virkning, vil 
jeg, uagtet det nøie Tilsyn, som samme udfordrer, ønske maalte 
bruges paa flere Steder i nye opfredede S'kove.« 

Man kan atter blive forbavset over det klare blik REvENTLow 
havde fol' skovens tarv, og det er så meget mere forbavsende, 
dels fordi han samtidig var minister i 30 ål', dels stod helt på 
bal' bund. 



12 -15.000 m3 træ 

EFTERLYSES 
Signalement: 

Særlig ask, bøg og eg. 

Oplysninger 
Om elhvert parli - uansel 
beliggenhed - der købes 
lil gældende dagspris .... 
bedes givel Iii 

Ajs KOLOS SAVVÆRK 
Kerteminde 

Tel'- (09)321515 

Køber af Iræ siden 1888 



Dette er VRETEN Vejslæde, Type TR. 

Let stilbar for de mest skiftende arbejds

opgaver. Billedet viser kantskæring. 

Svensk kvalitet. 

IMPORTØR: 

v O R D I N 6 B O R 6 M A S K I N F O R R E T N I N 6 A/S 
ALEX PEDERSEN 

TE LE FO N 1801 - 1802 -1803 

Leveres ogsaa gerne gennem Deres sædvanlige forhandler . 

DET FYENSKE TRÆLASTKOMPAGNI Als 
ODENSE TELE FON (og) 122222 

A F FA L D S K U RV E for Skove og Lysthaver 
Udført i Samraad med Turistforeningen Palml annuldl 

EMIL DEDERDING 

TELF . ÆGIR IO) 

Glasvej JO 

København NV. 

FlJTlang frrospelct 



33 

H. COTTA, hvis »Anviisning til SkDvdyrkningen« i 1833 blev 
oversat til dansk paa Rentekammerets foranledning (den første 
tyske udgave kDm i 1816), giver lignende anvisninger SDm SCHAl'
FER i 1799. Han anfører, at den sædvanlige fremgangsmåde er, 
»de saakaldte mørke Besaanings'hugster«, hVDr træerne - ,på jævnt 
terræn - står så tæt, så de næsten berører hveran dre med de 
yderste grene. I milde egne Dg på beskyttede skråninger kan der 
dog være 15' (4,7 m) eller mere mellem grenene. SelvDm det er 
heldigst at skDve overstanderne, når opvæksten under gunstige 
fDrhDld er 4-5' (1,25-1,6 m), sker der ,intet ved i nødsfald at vente 
til den er 10' (3,1 m) eJler mere, og derved sker ingen skade på 
opvæksten, men fældningen må dog helst ske om efteråret, og er 
der endnu løv på overstanderne, pisker disse mindre ved faldet. 

C. V. OPPERMANN skriver 1836 i »NDgle Bemærkninger om FOT
holdet mellem SkDvens Tilvæxt og VDl' Rentefod ... « Dm op
væksten efter ind fredningen : »De første 24-25 Aar efter Skovens 
Fredning kunde man oftest tage Hensyn til denne pletvise Op
væxt uden Skade for Bestandens Regelmæssighed og Tilvæxt.« 

HVDrdan gik det saa her i landet med bøgeskDven? 
Der har vi næppe nogen bedre kilde end A. OPPERl\IANN, der i 

si n »Skovbrugshistorie« (1888-89) i omtalen af tiden 1813-48 
skriver (side 223-24) om de daværen de 80årige bevoksninger 
(altså født e ca. 1810 eller vel snarere 1805 efter det store 0'1-
denår) : »Det var Dprindelig vellykkede naturlige ForyngeIser, 
men de blev ofte aldeles i'kke efterbedrede, og Modertræerne 
bleve staaende for længe over Opvæxten; de Huller, der saa
ledes fremkDm, se vi imidlertid ikke nu,sa aledes SDm i de yngre 
Bevoxninger, thi i Tidernes Løb have Randtræerne lukket Aab
ningerne, og Hovedbenyttelsen bliver ofte baade stor Dg god , 
det, der er tabt, er GjennemhugningsudbytteL« 

Det må jO' i denne forbindelse erindres, at dengang var en tyk 
kæ vle til træskO' eller vogn træ, selv Dm den var knastet, mere 
værd end en slank plankekævle. 

Side 294 (smsL) skriver OPPERMANN om perioden 1870-86: 
»0nsket om at benytte Oldenaarene saa stærkt som muligt 

i Forbindelse med Vanskelighederne ved at rense de stDre For
yngelsesarealer f Dr MDdertræer har ført SkDvbrugerne ind paa 
Overveielser Dver de forskjellige Slags Lysningshugst, Tilvæxten 
paa fritstaaende Overs'landere m.m., Dg de derhen hørende 
Spørgsmaal, der debatteres livlig baade hos DS og i Tyskland, 
ere blevne besvarede høist forskjelligt, dDg saaledes at man 
gjennemgaaende kan sætte Foryngelsestidsrummet for Bøg til 
mellem 10 og 25 Aar. Paa flere Omraader, navnlig vedrørende 

G 



34 

Underkultur, synes man ved Siden af den Wellendorf-Opper
mannske Tradition at kunne spore en Paavirkning f.ra den høit 
ansete Skovdyr.ker, Hannoveraneren Burchardt, som har reist 
meget i Danmark og har vist dets Skovbrug stor Interesse. Saa
ledes skyldes det vel for en væsentlig Del ham, at v. Seebachs 
Hugst er blevet saa meget omtalt her i LandeL « 

VON SEEBACH'S Hugst, der kun er omtalt af C. A. N. SARAUW 
(1881), var opstaaet i Hannover. Han lagde lysningshugsten i 
60-80-årige bevoksninger og frembragte, lild els ved plantning, 
en jordbundsbeskyttelse og lod så overstanderne sluttc sig i 
løbet af 30-40 år. Det var altså i første linie ønsket om at for
bedre bunden, der var ødelagt -af strøelsesbenyttelse, og at råde 
bod på et abnormt aldersklasseforhold. Ved denne hugst op
nåedes samtidig en meget stor tilvækst 'På de gamle træer, men 
det var egentlig ikke tanken at benytte underskoven som næste 
generation. SARAUW anbefalede dog delte og foreslog derfor suc
cessiv fortsat lysning af overstandere og at efterbedTe med løv
og nåletræer, hvor der måtte opstå huller. Om von SEEBACH'S 
hugst har sat sig større spor her i landet vides ikke , men FR. 
KRARuP omtaler dog i planen for Corselitze i 1900, at der var en 
bevoksning i vestsiden af Mellemskoven behandlet efter denne 
metode. Så vi-dt jeg husker, var opvæksten her - 20 år senere -
helt undertrykt. 

JACOB HOLM's første foryngelse på Aalholm (»Roden I 70«, 
1918) minder mest om von SEEBACH'S hugst og SARAUW'S modi
ficering af denne . 

I den meget aktive »Lolland-Falsters Forstmandsforening« var 
spørgsmålet om overstandere over bøgeforyngeIser også genstand 
for voldsomme debatter (1869 , 83 , 84, 85, 86, 91 og 94), og heldig
vis er der glimrende referater af møderne. 

I hovedsagen var de fleste dog enige med forstråd C. H. BORNE
BuseH (Hardenberg, nu Krenkerup) , der i Idalund overholdt 
6000 kbf. pr. td. land (336 m3 pr. ha) 14 år efter foryngelsen, 
men han blev dog stærkt imødegået af skovrider SCHLEPPEGRELL 
(Knuthenborg) og forstkandidat C. H. THYMANN (senere Peters
gaard) . 

I et foredrag i foreningen i 1884 siger BORNEBUSCH, »a t riet om
talte Tilvæxtlab v,ed de unge Planter [ved overstan,dernes tryk] 
rigelig vilde blive erstattet ved den værdifulde Tilvæxt, man 
havde paa de overholdte Modertræer.« Han er dog nu nået til 
gerne at ville have de sidste overstander,e væk, når planterne 
var 15 år gamle. 

Det næste år fik BORNEBUSCH hjælp af forstråd CONRAD SARAUW 
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(Petersgaard), der holdt et foredrag herom og bl.a. sagde: »De 
unge Planter maa i·kke opvoxe i for tæt Stilling, men successive 
udtyndes til en Afstand af Jh til Ph Alen [0,3-1 ml efter deres 
forskjellige Højde '" saa at AfdI1ivningen af de sidste Træer 
vistnok uden synderlig lVIen for Opvæxten kan udsættes indtil 
20 a 30 Aar efter FOTyngelsens Begyndelse . . . De saaledes i 
Lysstilling staaende Overholdstræer ville faae en betydelig og 
værdifuld Ti!væxt og afgive større og ti! Dels svære Gavntræ
stammer ved Siden af, at Jordbundens Produktionsevne ikke 
vil svækkes, men formen tligen endog forøg.es.« 

Skovrid er BUCH (Knuthenborg) indledte diskussionen både i 
1891 og 94. Han var imod forberedelseshugsten, da den var 
unødvendig, når man havde passet bevoksningerne med udhug
ning. Derimod ville både han O'g LUNDDAHL (Falsters Distrikt) 
fjerne overstanderne hurtigt, når O'pvæksten først var der, da 
der ellers opstod »Morpletter«, hvormed øjensynlig mentes 
rodtryk. 

G. ULRICH (Bregentved) holdt 1870 et foredrag om »Opelsk
ning af ung Bøgeskov« og siger her: »Den billigste Maade er 
den naturlige Foryngelse ved 0xen«, og »Tidligere .. . stillede 
man Forberedelseshugsterne for lyse«; han tror, »a t hvor en 
regelmæssig Gjennemhugning er ført, kan man skride til For
yngelse uden nogen egen tlig FOTberedelseshugst. « 

H. C. ULRICH (I Københavns Distrikt) fremkom i 1879 med 
sin kendte afhandling, »Om Jordbundsbearbejdning og Besaa
ning ved den naturlige Bøgeforyngelse«. Han skrev - sikkert 
med fuld ret - at de dårlige resultater af foryngelserne "fra de 
sidste fyrretyve Aar« utv,ivlsomt skyldtes den dårlige bund i 
modsætning til den foregående periode, hvor bunden var be
arbejdet af svin og kreaturer. 

H. C. ULRICH'S arbejde karakteriseres 1899 i et fo.redrag af hans 
flerårige assistent R. WELLENDORF, der fremhæver: »En Selvfor
yngelse uden nogen forudgaaende Bearbejdning maa anses for 
saa sjælden, at vi ganske ville lade den ude af Betragtning, og 
vi kunne O'gså sige med Bes temthed, at ingen af de paa 1ste 
Kjøbenhavns Distrikt værende Kulturer have en saadan Oprin
delse«. Det lyder ikke mærkeligt, da jordbunden i Nordsjælland 
dengang var i langt ring·ere tilstand, end det nu er tilfældet. 

Han siger også, at det var ULRICH'S tanker, a t »lade Ov ergan
gen fra Hovedbenyttelsen til en ny Kultur være saa kort som 
muligt«, og »at man maatte sørge for, at Kulturen strax bliver 
fuldstændig, d.v.s. et sluttet Hele med det størst mulige Antal 
Planter ford·elte ligeligt paa hele Arealet«. »Der føres 3 Hugster 
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foruden selve Besaaningshugsten«, og ved denne tages fortrins
vis de bredkronede individer. 

H. BOJESEN, der i første bind af Forsøgsvæsenets beretninger, 
har behandlet H. C. ULRICH'S bøgekultur-er, nævner nogle selv
såninger fra Rude Skov og Geel Skov. 

Den første, fra Rude Skov, drejer s'ig am en foryngelse fra 
oldenåret 1880, og der blev i oldenåret hugget 41 % af massen. 

øjensynlig er der senere æn clret teknik, for i de to foryngel
ser fra Geel Skov fra oldenåret 1890, har hugsten været i % af 
den oprindelige masse: 

Afd!. 105 g 
116 c 

90/91 91/92 92/93 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 
12 9 10 11 12 4 8 4 

12 11 16 9 12 8 

og efter den tid resterede henhoJ.dsvis 54 og 68 træer pr. ha. 
Det har formentlig vær-et for at få liv i hunden inden bear

bejdningen i oldenåret, at der er hugget mere i Rude Skov. 
I 1885-86 foretog M. H. HAXTHAUSEN en undersøgelse af tilvæk

sten på overstandere på Vemmetafte (»Om de PressIerske Ta
bellers Anvendelse ... <<), hvor der var selvsåning fra olden året 
1869. Overstanderne var ikke regelmæssig fordelt, idet nogle 
stod ganske frit og andre med kun 1 14-2 m mellem kronerne. 
Hvor modertræerne var hugget først, var opvæksten 3-5 m høj 
og de andre steder fra 0,6-3 m. Den gennemsnitlige årlige til
vækstproeent blev for 1875-85 i Ny Strandskov 2,27 (Maximum 
3,32, minimum 1,18), medens tallene for Vesterskov var 2,92 
(Maximum 5,61, minimum 1,32). Da det kun drejede sig om 8 
træer det ene sted og 10 det andet sted, har svingningerne været 
betydelige. Hertil kammer for det første, at bunden er meget 
stiv, særlig i Ny Strandskov, og at det næppe er sikkert - for 
ikke at brug-e et for stærkt ud try,k - at kroneudviklingen har væ
ret harmonisk før lysstillingen. Så jeg .kan ikke se, at undersøgel
sen kan bruges som bevis for, at der intet opnås i tilvækst på 
overstandere. Forfatteren mener, at den lavere tilvækst i Ny 
Strandskov skyldes, at træerne der står tættere, men der kan 
være mange andre årsager. Formålet var at afprøve de Press
ler'ske tabellers anvendelsesmuligheder, der gav for store pro
center her. 

I sine »Forelæsningel' over Skovbrugslære, II Del, Foryngelse 
og Bestandspleje« (1883), skriver P. E. MULLER (Side 115 og flg.) : 

»Programmet for den naturlige Foryngelse bliver aItsaa -en 
skjønsom Medieren imellem Driftens industrielle Krav til Re-
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gelmæssighed og Hurtighed og selve Naturens ubundne og lang
trukne Foryngelsesværk.« 

Han omtaler to fremgangsmåder: 
1). Den æ ldre tyske, der består i en forberedelseshugst, der

efter en -kraftig besåningshugst, hvor afstanden mellem kronerne 
af nogle forfa ttere angives til 6-8' (1 ,9-2,5 m) af andre indtil 40' 
(12,5 m). Når maner over de første farer foretages en hurtig 
afvikling ved ct par lyshugster og en af.drivningshugst. 

2). Den franske eller den tyske » Vorverjtingung« består der
imod »i en i Tydskland forholdsvis tidlig Frembringelse af 
Opvæxt og af en success.iv, men langsom Borttagelse af Moder
træerne, saaledes alder egentlig ikke findes noget Tidspunkt, 
paa hvilket Arealet er blottet ved, at den gamle Bevoxning er 
traadt af, for al indlade den ny. Uagtet denne Methode i mange 
Henseender har mere Karakter-eoaf et Ideal, end af en i Praxis 
fuldt udførlig Foryngelsesmaade, saa viser dog det franske Skov
brug, der hovedsagelig har udviklet den naturlige Foryngelse 
efter dette Mønster, at man i høj Grad kan nærme sig delte, 
»die Vorverjtingungs« Ideal. « 

»Den naturlige Foryngelse kan ogsaa .. . ~iges at repræsentere 
en Stigning i Intensiteten, thi den kræver i Almindelighed langt 
større Kunstfærdighed, en langt skarpere Iagttagelsesevne og en 
mere aarvaagen Flid, end den 'simple kunstige Foryngelse, som 
falder ind under det mere haandværksmæssige [ ! ], saa at hin 
altsaa i hvert Fald repræsenterer et teknisk intens-ivere Stand
punkt 'end denne. Den naturlige Foryngelse har tillige andre 
økonomiske Fordele; lykkes ,den, saa tjener den i høi Grad til 
at vedligeholde Jordbundens gunstige physiske Tilstand i den 
vanskelige og farefulde Foryngelsestid. Men hertil kommer, at 
den ien anden Henseende yder en betydelig Fordel fremfor den 
kunstige Foryngelse i Almindelighed: Idet Terrainet aldrig 
blottes ganske, ophører den paagjældende Afdeling aldrig at 
producere Træ, vor Industries døde Punkt, som Foryngelses
perioden kunde kaldes, kan næsten ganske bringes til at for
svin.de, navnlig ve d den ved de nyere Tydskeres Betegnelse, 
»Vorverjlingung«, antydede Form af naturlig Foryngelse, idet den 
næsten altid producerer saa godt som fuld Tilvæxt paa Arealet. 
Betydningen af dette Punkt forøges end yderligere, naar man be
tænker, at Modertræerne ved LysstiIlingen i Reglen opnaae en 
meget betydelig Tilvæxtforøgelse, naar Skoven ikke er for gam
mel [man kan vel også sige, hvis kronerne er tilstræ kkelig store J ; 
Forholdet kan under gunstige Omstændigheder endog blive det, 
at Foryngelsen svarer til en betydelig Forøgelse af Modertræ-
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ernes Masse og Værdi, samtidig med en betydelig Tilvæxt paa 
den unge Bevoxning, foruden naturligvis en samtidig Benyttelse 
af en stor Del moden t Træ.« 

Når jeg her har anført dette lange citat, er det for at vise, at 
det, der kom frem i »Dauerwald-Perioden«, aldeles ikke var no
get nyt. Det forekommer mig, at dr. MULLER, som så ofte ellers, 
har sagt nogle kloge ord; men rlet er jo desværre først i ens 
otium, at man får tid til at repetere de gamle bøger - om det 
så sker er en anden sag. Derfor mente jeg at kunne tillade mig 
at bruge lidt plads til citaterne. 

P. E. MULLER mente, at en forberedelseshugst ikke ville være 
nødvendig, hvis bevoksningerne har været passet med udhug
ning, så kronerne er passende urlviklede , og jordbunden ikke 
er dækket af et for tykt løvlag. 

Senere omtaler han, at afviklingen af overstanderne sædvanlig 
måske i lnbet af 10-15 år og nødigt over 20 år, og at afviklingen 
må ske gradvis. Opvækst med en højde af 3-5' (0,9-1,6 m), mener 
han, vil som regel ikke behøve skærm. 

P. E. MULLER tog spøTgsmålet op igen ved et foredrag ved 
Det 6te alm. Møde af danske Skovbruger·e i 1891. Han henviser 
til G. SARAUW'S afhandling om fO'ryngels·erne i Hannover 90 år 
før, ål-et før denne kom til Danmark, idet dog SARAUW i 1845 
havde taget afstand herfra for så vidt rlet gjaldt danske forhold. 
Men han havde ikke laget besåningshugststillingens indflydelse 
på jordbunden i betragtning. 

P . E. MULLF:R tilrådede nu at foretage en udhugning 3-4 år før 
foryngelsen og først, når plan terne var 2 år gamle, at lave den 
egentlige besåningshugst. Er bunden derimod dårlig, må der ske 
en mekanisk bearbejdning, og her kan da strak·s stilles beså
ningshugst, da planterne her får en god start. Han tilføjer, at 
på lettere jorder tåler planterne mindre skygge end på gode. 

Også skovrider F. ANDERSEi': (Giesegaal'd) udtaler i et foredrag 
j 1905, at en forberedelseshugst j'kke mere behøves. Derimod 
regner han med slutafvikling af overstanderne efter 6-8 år på 
den gode bund og 10-12 år på rlen mindre gode, idet han dog 
nævner, at »ofte holdes efter 2-3 Aars Forløb kun Overstandere 
i Sporkulisserne og kun paa Syrl- og Vestsiden.« Den langsomme 
foryngelse er åbenbart ikke læn.gere i kurs. 

Professor C. V. PRYTZ er i sin Driftslære fra 1895 inde på den 
hurtigst mulige afvikling af overs tanderne. Dette blev yderligere 
stærkt pointeret i hans forelæsninger i 1910, og dette synspunkt 
undlod ikke at præge datiden, incltil reaktionen kom i 20'erne. 
Desuden ønskede han den fuldkomne selv'såning straks, så jorden 
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blev helt dækket af kimplanter, og den naturlige foryngelse stod 
han åbenbart ganske fremmed overfor. Den passede jo heller 
ikke til hans elskede drifts·enheder. 

L. A. HAucH's og A. OPPERMANN'S Haandbog i Skovbrug beskæf
tiger sig selvfølgelig navnlig med selvsåninger efter jordbear
bejdning, men den naturlige foryngelse har dog fået et par sider 
(175-76) med småt tryk. Det fremhæves her, at man nu kun ser 
de vellykkede foryngeIser og ikke de mislykkede, men det til
føjes dog, at »andre Steder er en oprindelig ufuldkommen For
yngelse bl·even kønnere med Aarene. Hovedbenyttelsen bliver 
ofte stor, undertiden ogsaa god, men ans·elige aabne Pladser, 
der kun dækkes af langt udhængende Grene, viser de tidligere 
Huller i Bevoksningen og det Tab, der er lidt ved Mangel paa 
U dhugning.« 

Der gives her en oversigt over udviklingen paa delte område, 
men man mær·ker absolut ingen kærlighed til sagen, hvad man 
heller ikke kunne vente, da L. A. HAVCR er medforfatter. 

Med hensyn til overstandere anbefales dog en gradvis lysning. 
idet det angives, at der ved besåningshugsten tages ca. 1/3 af 
massen og af stamtallet. Som eksempler omtales en selvsåning 
på Ravnholt, hvor afviklingen sker på 5 år efter forberedelses
hugsten ved årlig hugst, og en fra 1 Københavns Distrikt (H. C. 
ULlUCR), hvor overstanderne skal fjernes i løbet af 8 år. 

Det anføres dog, at medens nogle skovbrugere fjerner de sidste 
overstandere i løbet af en halv snes år, lader andre hengå den 
dobbelte tid - (Hvor mon det var?) - og det anbefales ikke at 
holde overstandere længere »end nødvendigt af Hen'syn til Op
vækstens Sikring mod Vejrligets Indflydelse, særlig mod Natte
frost og Udtørring, medens Overstandernes Evne til at holde 
Ukrud tet nede vistnok ofte er blevet overvUl,deret.« 

Skovrider G. P. L. BRUEL skrev i sin håndbog »Bidrag til det 
praktiske Skovbrug« (1900), I, side 227 - , at »naturlig For
yngelse [af bøg ] verl Selvsåning sker derved ... at [man], efter 
at Oldenen er falden, straks borttager de Træer, der ville hæmme 
de unge Plan ters Fremspiring og første Vækst, hvorimod de 
øV'rige - de saa·kaldte Modertræer [Oldenen var dog ogsaa fal
det fra de huggede? ] - blive staaende noget længere ... « Han 
anbefaler forberedelseshugst 5-10 år før besåningen og tilføjer: 
»Under særdeles gode J ordbun ds forhold, hvor Modertræerne 
ikke skade den unge Opvækst saa meget som paa magrere Jor
der - ville formen tlig de ... svage hugster være at anbefale.« ... 
»Hvor Besaaningshllgsten er mørk, bliver man ofte nødt til at 
foretage en Lysningshllgst anden Vinter efter Oldenfaldet. Naar 

7 * 
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Planterne er 1- 11/2' [0,3-0,5 m l høje bør der blot for hvert 20-
24de Skridt forekomme et tilbagestaaende Træ«, og når op
væksten er 2-4' [0,6-1,3 m ] hO'rttages resten. La·der man »paa 
den kraftige Bund Modertræerne staa længere, er e1er Fare for, 
at deres Olden lokker Musene til«. [ ? l 

I den første Lærebog for Skovfogeder (1909) skriver JOHS. 

HELMS, at vi ved fra naturskoven, »at de unge Planter ere i 
Stand til at vokse under en gammel Bevoksning af samme Træ
art, naar den ik,ke er fuldt sluttet«, men vi må vise »den største 
Sparsommelighed« med frøet og de frembragte planter og be
arbejdning må ske i blomstringsårel. Ved hugsten den følgende 
vinter »borttages ... saa meget som muligt« af hensyn til fæld
ningsskade; men faren for stærk græsvækst er størst ved stærk 
lysning. Afvikling af overstanderne maa »under gunstigste Fo'\'
hold« tage 6-8 år[! l oftest en halv snes år Qg undertiden endnu 
længere. 

HELMS taler dog altså ikke om nogen forberedelseshugst, 
men en sådan blev foreslået af O. FABRICIUS i II udgave af 
bogen (1929), og desværre må jeg indrømme, at denne be
mærkning ikke blev slettet i den af mig udarbejdede III ud
gave (1941), hvorimod det lykkedes i IV udgave 1951). 

Jeg må mindes en udtalelse af min gamle chef, skovrider 
L. P. NELLEMANN (Corselitze), at det var le,t nok at lave en 
bøgeforyngelse. Kunsten er at holde på planterne. 

Man levede i det hele taget i en skræk for, at det skulle 
gå galt. Der var stærke lysninger efter oldenfaldet. - CARL 
MAR: MØLLER nævner (1958), at skovrider 'VEGGE (dengang 
Boller) ved en besåningshugst kun beholdt ca. 40 % af ved
massen - det var derfor knald eller fald. 

HADCR omtaler (1898), at oldenen rådnede i den våde vin
ter 1897-98, og det sidst såede frø (Maj 1898) ødelagdes af 
kimbladsskimmel, der synes at hærge mest, »hvor Overstan
dernes Skygge var noget for stærk«. Han henviser også til 
ROSTRUP, der angiver, at fugtighed i jordbunden og skygge 
er befordrende for svampens udbredelse. 

Jeg ved ikke, om denne erfaring vedrørende skyggens ind
flydelse holder stik. Jeg kan ikke erindre væsentlige angreb 
i naturlige foryngeiser, men måske er det fordi man uvil-
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kårlig holder mest øje med de kunstige kulturer og natur
ligvis planteskolerne. 

Forårsnattefrosten var man også bange for, og det var jo 
derfor man holdt overstanderne, men det var ligesom man 
ikke troede på, at de unge bøge kunne tåle skygge. Og opda
gede man senere, at der pletvis var kommet naturlig for
yngelse, blev denne gerne ryddet ved den påfølgende kun
stige kultur. Det gjaldt jo om at få alt så regelmæssigt som 
muligt. 

De stærke lysninger medførte naturligvis rodtryksskader, 
der voldte megen hovedpine, men disse skal senere blive 
omtalt. Endvidere havde man de største kvaler med »For
sumpning«, og der blev gravet utallige grøfter, der senere 
var ganske overflødige, og som stadig besværliggør udkørs
len. 

Det fremgår formentlig af det foregående, at opfattelserne 
naturligvis var præget af de forhold, de pågældende forst
mænd arbejdede under, og det må erindres, at der dengang 
mange steder var en dårlig bundtilstand. Selvom det ikke 
var egentlig mor, var bunden ofte forblæst, ja undertiden 
muldblottet, og den plante, man hyppigst så i skoven var 
flitteraks, der viste, at der var træk. Hvor mange steder fin
der man idag dette græsLæppe? 

Græs var i det hele taget det store skræmmebillede, og 
en del var bange for at udhugge af den grund. Skovrider 
AMMITZBØLL på Sorø Iste var -en af de sidste, udprægede re
præsentanter for græsfrygten - dog vel nok tildels for at 
være »Anti-Mundt'sk«. 

Man syntes ikke at have forstået, at græsbunden vel må 
siges at være en tilstandsform, og at den ikke behøver at 
være noget permanent, og vel endog kan siges at være gavn
lig for en bund med moragtig karakter, idet del synes som 
om de døde græsrødder kan være medvirkende til at udlufte 
bunden. I øvrigt afløses de smalbladede græsseT af de bred
bl,adede og den egentlige urteflora. Det sås tydeligt på Boller, 
hvor MOLDE:\'HAwER i 20'erne var begyndt på kraftige udhug-
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ninger bøgebevoksrringerne. Der var da kommet næsten 
mandshøj skovbyg i de mellem aldrende bevoksninger, men 
den forsvandt ,i slutningen af 30'erne, og 'udhugningerne var 
dog kun blevet en lille smule svagere. 

III. VENDEPUNKTET I TYVERNE 

Den nyere opfattelse indledtes, da skovrider F . Muus 
(Svenstrup) i 1921 skrev sin artikel om »Forsyndelser mod 
Skovnaturen ved vor almindelige Skovdrift«. 

Men som profes,sor CARL MAR: MØLLER rigtigt har skrevet 
(1923 og 1924), var det egentlig tyskeren WAGNER, der be
gyndte med sine mndforyngelser i 1907 og hans landsmand 
EBERHARD, der i Schwartzwald begyndte sine kileforyngeI
ser, efterfulgt af østrigeren DUESBERG med ordnet plukhugst
drift, der yderligere blev rationaliseret af schweizeren BIOL
LEY'S kontrolrnetoder. 

Den tyske professor A. MOLLER satte dog sindene særligt 
i oprør ved sin omtale af den tyske forstmand og godsejer 
VON KALITSCH'S plukhugstbehandling af dennes fyrres,kove 
på godset Barenthoren (bl.a. beskrevet af JENS HVASS i Land
bohøjskolens Aarsskrift 1923). 

F. Muus - og med ham H. MUNDT (Sorø II) og E. MOL
DENHAWER (Frijsenborg) - vendte sig særlig mod følgende 
forsyndelser: 

1) Træk i gamle bevoksninger, der lå op til foryngelses
arealer, 

2) Ødelæggelse af jordbunden på selve kulturarealet, 
3) at kulturflader og unge bevoksninger ikke udnyttede 

arealet og lyset ved også at give tilvækst på væ rdifulde 
træer, 

4) at der i gammel bøgeskov overholdes mange tarveligt 
formede træer, og 

5) at der arbejdes for meget med direkte sollys på jævne 
flader. 
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Derfor anbefalede han en langsom afvikling af den gamle 
skov og udnyttelse af dennes skyggeopdragende indvirken på 
de unge planter, og han mente, at man derved må og kan 
have færre planter på arealet end tidligere. 

Den efterfølgende diskussion, der særlig anførtes af L. A. 
HAUCH (1921), talte om faren V'ed indførelse af plukhugst. 
Det er egentlig forbavsende, at man har kunnet kalde den 
foreslåede - og påbegyndte - behandling for plukhugst. 
Selv H. Mur'wT, der var den mest aggressive - dog over
vejende mundtligt - har altid benægtet, at der var tale om 
plukhugst. Ganske vist var han ved at nærme sig denne 
behandling i Mølleskoven (ved Ringsted), men plukhugst 
skabes ikke i løbet af få år, og det havde egentlig været 
interessant, om MUNDT'S behandling 'af denne skov var fort
sat, så det virkeJoig var blevet plukhugst. 

HAUCH begyndte (1921) med ikke at stille sig uforstående 
overfor skyggeopdragelsen og havde - naturligvis - sel\' 
hævdet dennes betydning, men der var jo gener ved over
standerne (d.v.s. rod tryk ), og han var særlig fornærmet over 
udtrykket »opdragende Virkning« og foreslog i stedet at tale 
om )) gunstig Indflydelse«. I sin bog, Danmarks Trævækst, 
kom han kun i sidste )) Bind « (1923) ind på )) D-auerwald
tanken « ved omtalen af Sorø II og Svenstrup Distrikter, men 
er endnu ikke særlig aggressiv. Noget skrappere er han i 
1926 og 1930, selvom han det sidste år indrømmer, at der på 
Svenstrup er skabt )) en god Skovsituation« , men målet burde 
være at frembringe god skov. 

CARL MAR: MØLLER omtalte i sin afhandling om »Nyere 
tyske Driftsformer« (1923), at der var forskellige former 
for )) Dauerwald«, nemlig 1) Barenthoren-behandlingen, 2) 
BIOLLEY eller DUESBERG'S ordnede plukhugstdrift, 3) WAG
NER'S randforyngeiser og )) Jægermester HAUCH'S danske Høj
skovsdrift med forsigtig Lysstilling, hurtig intensiv For
yngelse og meget langvarig Bibeholdelse af OverstaI1derne 
[er] vel i Virkeligheden den fjerde .« Med al respekt for 
HAucH's fremragende arbejde med de intensive kulturer -

8 
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der var en nødvendig reaktion mod de ældre, »billige« kul
turer - forekommer det mig ikke helt berettiget at tale om 
»Dauerwald« i denne forbindelse. 

K. MØRK-HANSEN (Ravnholt) var i 1923 også inde på 
skyggeopdragelsen og jordbundens og skovklimaets forrin
gelse ved den hidtidige drift, og han anbefaler at prøve pI uk
hugst uden at kaste vrag »paa det virkelig gode, der findes i 
vort Skovbrug. « 

IV. TIDEN DEREFTER 

Når bølgerne gik så højt - oftest på ekskursioner og mand 
og mand imellem - skyldtes det bl.a. MUNDT'S fanatisme. 
Desværre fik han aldrig skrevet noget virkeligt om sine 
ideer - der ganske vist ofte svingede meget stærkt - og det 
kæmpemæssige talmateriale , som han samlede, gav intet 
resultat, heller ikke da bearbejdning blev forsøgt efter hans 
død. 

For os, der dengang var unge, var der noget inspirerende 
i de år. Ikke fordi man ville kaste vrag på de foregående 
årtiers intensive kulturer, sdv om disse nogle steder var ført 
ud i ekstremer; men fordi det var iøjnefaldende, at de plud
selige kulturer havde gj ort skade. Særlig påfaldende var 
denne ved »Skakbrætafdelingerne«, hvor foryngelsen eller 
kulturen skete som springeren på et skakbræt (Corselilze 
o.a. ) . Det er altid let at begynde at forynge eller tilplante 
inde i store periodeflader, men det er uhyre svært at fuldføre 
det. At man så af frygt for rodtryk og forsumpning afvik
lede overslanderne i løbet af nogle få år eller gik over til 
forkultur eller ammetræer, gjorde jo ikke forholdene bedre. 

Sv. KINDT (dengang Næsbyholm) skrev i 1924 om det 
smukke resultat han havde opnået i Glumsø Østerskov med 
en langsom naturforyngelse af bøg fra nord . De fleste plan
ter stammede fra o.Jdenåret 1916, men imellem disse stod 
planter fra 1918. Der er lysnet stærkest i nordranden og 
svagere ind i bevoksningen, og »den s'amlede arbejdende 
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Fig. 1. Naturlig fornyelse af bøg. Boller Distrikt. Stagsrode 
Skov, ardl. 302. Fol. 1953 af forr. 

Forberedelseszone synes i Øjeblikket at have en Bredde paa 
minds.t 100 m.« Han fremhæver dog faren for fældnings
skade, men mener, at den er mindre i de IOD-årige skove, der 
nu forynges, end i forrige tiders 300-årige. 

Egentlig plukhugst blev, så vidt jeg ved, kun forsøgt på et 
mindre bøgeskovs areal på Bregentved, hvor resultatet efter 
skovrider NISSEN'S meddelelse ikke har været nogen succes. 
Selv har jeg et par små forsøg med plukhugstagtig behand
ling af blandet løvtræ på Boller (se bogen »Ær«), men ingen 
danske skovbrugere er, så vidt mig bekendt, for alvor gået 
ind på at behandle bøgeskov med plukhugst, og det er der 
næppe heller grund til at gøre. En plukhugstdrift stables 
ikke på benene på nogle få årtier, og selv en meget langsom 
naturforyngelse kan ikke kaldes plukhugst, da der - uanset 
aldersforskelle i opvæksten - kun er tale om to etager, der 
sluttelig vil resultere i een. Mulig kan plukhugst realiseres 
i små skove og i blandskov, men det er en anden sag. 

Man har ofte talt om »Dauerwald-Moden« - og dermed an
givet, at ideerne fra dengang kun gav forbigående resultater 

8* 
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(OKSBJERG 1957 Dg mit svar). Naturligvis bliver meget sat 
på spidsen, særHg når der står fanatikere som MUNDT bag
ved, men vi lærte dog, at man i skoven havde mulighed f Dr 
at undgå chok, Dg egentlig var det mærkværdigt, at HAUCH 
ikke kunne se, at behandlingen netop førte til den af ham 
ønskede »lukkede SkDV«. Det, .der vel irriterede ham mest, 
var, at det svækkede begeJstringen for de Dver-intensive kul
turer med mindst 400 000 planter pr. ha. 

Der er en anden sag m.h.t. de naturlige fDryngelser, Dg det 
er musene. Er det fDrdi jeg ikke har kontrDlleret det nDk, at 
jeg har det indtryk, at musene - bortset fra ekstraordinæ,re 
angreb i 1943-44, hVDr det ikke var til at få musegift - spil
ler en mindre mIle i naturlige foryngeIser? E. BISTRUP skri
ver også (1956), at »de planterige besåninger er ikke så 
udsalte for museskade, som de mere åbne med græs. « 

Den naturlige fDryngelse kDmmer nutildags, enten den er 
ønsket eller ej, fordi bunden oHe nu er i Drden, og den stær
kere hugst giver planterne mulighed for at leve i alt fald 
nogle år. Hvorfor så ikke tage mod naturens gaver? 

I 1956 foranledigede redaktiDnsudvalget af D.S.T. i anled
ning af det forventede s tDre oldenår, at professor CARL Mar: 
MØLLER og skovriderne E. BISTRUP og H. DONS skrev Dm 

bøgeselvsåning. Professor MØLLER 'S artikel, som jeg i hoved
sagen fuldt ud kan slutte mig til, indledes med fremhæ velse 
af, at selvforyngelse er billigere en priklekulLurer og kom
mer med den pessimistiske udtalelse - der er overraskende 
efter 35 års lærergerning - at »Mine udtalelser har dog været 
uden synderlig virkning på praksis«, men han håber dDg, 
»at min argumentation kan have bidraget til, at forholdene 
ikke er blevet endnu mere absurde, end de er. « 

Professoren fraråder lysning før selvsåningen , og »er be
voksningen nylig gennemhugget, lades den altså urørt«. 
E. BISTRUP foretrækker ,derimod en hugst i oldenåret på ca. 
25 % 'af mass,en, dog mere på nordhælder og bakketoppe, og 
fjerner de sidste træer i løbet af 10-15 år. »Jo før overstan
derne kan afvikles des bedre vDkser planterne. « 
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Skovrider DONS er pessimistisk m.h.t. besværlig skovning 
og udslæbningen, [men denne sidste ordnes jo ret let med 
traktor og wire,så unødig afkortning undgås ]. Desuden er 
det forbavsende, at han også er pessimistisk m.h.t. udrens
ningsomkostningerne, for de kan dog også forekomme i kun
stige kulturer, og sker den virkelige udrensning meget tid
ligt - i ca. mandshøj opvækst - hvor krukkerne udmærket 
kan erkende·s, så synes jeg, at arbejdet ikke bliver uover
kommeligt. Han mener også, at udgifterne i forbindelse med 
de kunstige selvforyngdser er formentlig noget mindre end 
ved de naturlige på grund af den helt forskellige rytme i 
masseafviklingen (?). Han foretrækker i det hele en hurtig, 
fremfor en langsom foryngelse, og at skærmen kan »·afvikles 
på en trediedel så lang tid, som ved den naturlige«. 

FR. KRARUP skrev i Forsøgsvæsenets Beretninger (1947) 
om »Langsom BøgeselvforyngeIse« på Als. Det drejer sig 
her om en målbevidstselvsåning efter jordbearbejdning, 
men han fremhæver dog den skadelige lysstilling i oldenåret , 
der medfører rodtryk og træk, og han nævner, at han ikke 
har set fældningsskade i de langsomme foryngeiser i 
Schweiz. Det var tanken at foretage afviklingen af de gamle 
træer i løbet af 20-25 år, men pligthugsten m .m . bevirkede, 
at det kun varede 18 år. 

Om lysningen skriver han, at »Hugsten [skal ] ikke føres 
stærkere, end at Opvæksten kan trives, uden at der kommer 
væsentlig med Græs,« og hugsten i oldenåret 1926 var kun 
12 % af massen, og der lysnedes ca. hvert trdie år. Der op
nåedes en gennemsniUig t1ilvækst på overstanderne på 7,9 m 3 

pr. ha. 
Han tilføjer, at man ikke skal vente på de næste oldenår, 

så hV'is et sådant ikke kommer inden 4-5 år, må der plantes, 
hvor opvæksten har svigtet. 

C. H. BORNEBuscHskrev samme sted og samme år om 
MOLDENHAWER'S foryngeiser på Boller i Grund Skov og 
Randskov. Det var egentlig ikke noget forsøg, da der ikke 
var nogen plan , hvilket MOLDENHAWER ikke ønskede, men 
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Fig. 2. Naturlig foryngelse af bøg. Hullerne i baggrunden er 
udfyldt med eg kort før fotograferingen. Boller Distrikt, Stags

rode Skov, afd!. 306. Fot. 1953 af forf. 

det var en konstatering af, hvad han mente burde ske. Det 
hele kom af, at MOLDENHAWER (i 1913, da han som overfør
ster fik ledelsen af alle Frijsenborgs skove, herunder Boller) 
niente , at det var for tidligt at afvikle disse smukke bøge, 
således som planen foreskrev. Han begyndte derfor en hyp
pigere og stærkere udhugning i di'sse ret svagt udhuggede 
bevoksninger (de sorterede til 1918 under et særligt distrikt, 
Vejle Distrikt, men blev derefter sluttet sammen med det 
nordlige Boller Distrikt). At hugsten havde været ret svag 
fremgår tydeligt deraf, at den nederste del af kronerne er 
dannet af vanris. Oprindelig var det ikke tanken at forynge , 
men opvæksten myldrede op. MOLDENHAWER gik efterhån
den over til at lave »Lysbrønde «, men efterhånden blev det 
til »Svømmebassiner«. Ved statens køb af godset i 1930. 
kom disse arealer under Forsøgsvæsenet, og de blev passet 
af MOLDENHAWER til hans død i 1940 - bistået af dr. BORNE
BuseH til dennes død, ligesom jeg var med fra 1936-60. Dia
metertilvæksten har dog kun på de bedste træer været 7-9 
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mm årlig (maximalt 11 mm), men BORi\"EBUSCH mener, at 
dette i nogen grad skyldes, at kronerne ved starten ikke 
har været tilstrækkelig udviklede, og de træer, der har haft 
særlig lille krone ligger nede på 4-6 mm. Der kan dog ikke 
være tvivl om, at der her er opnået en betydelig værditil
vækst, samtidig med, at der efterhånden kom opvækst 

overalt. 

V. RODTRYK 

Rodtrykket, der særlig kan vise sig i høgekulturer, har 
ofte været forstmændenes hovedpine, og det er gerne resul
teret i, at man har fjernet overslanderne hurtigt for at und
gå de »Dansepladser«, der fremkom rundt om disse. 

Kort efter 1 ste verdenskrig blev det - efter eksempel gi
vet af overførster E. MOLDENHAWER - almindeligt at søge at 
mildne rod trykket ved ringning af overstanderne, således 
at disse gik ud i løbet af nogle få år. Derved mente man at 
opnå, at rodtrykket aftog, samtidig med at man mildnede 
overgangen til det stærkere lys for de unge planter (Se 
CARL l"rAR: MØLLER 1919). 

Jeg erindrer dog ikke at have set metoden anvendt i de 
senere år, så mulig har den ikke været effektiv nok. Der 
tales nemlig stadig om rodtryk på ekskursionerne. 

H. HOLSTEi\'ER-J ØRGEi\'SEN har også nylig (1959) været inde 
på spørgsmålet, idet han (side 523-24) skriver: »Det er en 
gammel erfaring, at man ofte får et kolossalt rodiryk ved 
bøgeoverstandere, når man kultiverer på svær jord. Det er 
let forståeligt, når man erindrer, at man har den meget 
store rodkoncentration lige omkring overstanderne. Det er 
ligeledes en gammel erfaring, at rodtrykzonerne omkring 
bøgeoverstandere ofte \'okser i de første år, efter at kultu
rerne er anlagt. Som nævnt ovenfor giver en lyssiilling af 
bøg en temmelig kraftig stigning af dybeste grundvands
stand (ca. 1 m) . Der er 'ingen tvivl om, at det medfører, at 
mange dybtgående rødder drukner. Det er næ rliggende at 
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Fig. 3. Naturlig foryngelse af bøg, tidligere be
handlet af overførster Moldenhawer. Intet rod
tryk. Boller Distrikt. Grund Skov, afdl. 255. 
Tidligere forsøgs areal - se Bornebusch, 1947. 

Fot. 1951 af forr. 

tænke sig, at overstanderne erstatter dræbte, dybtgående 
rødder ved at øge det o·vertladiske rodsystem. Her kan ligge 
en forklaring på iagttagelser ,af voksende rodlrykzoner.« 

Det er dog ikke alene på fladgrundet bund, at der kan op
stå rodtryk, selvom det er værst der. 

Efter min erfaring er det oftest muligt at undgå disse rod
tryk simpelt hen ved at lysne ganske l'angsomt og forsigtigt. 
Eller for at sige det brutalt. Rodtryk er noget forstmæn
dene s~lv er ude om at lave. 

Det er jo ikke noget nyt, men alligevel ofte glemt. Bl.a. 
har TH. JAG D (1936) fremhævet det. Han skriver ganske 
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vist mest Dm Dverstandere af bøg Dver rødgran, O'yenikøbet 
på den stive Bregentved jDrd. Side 224 skriver han således: 
»Karakterisiisk er det Dgsaa, a t jO' tættere Skærm, des min
dre RDdtryk. Dette er et FænDmen, man Dfte har Lejlighed 
til at iagttage. Midlet mod RDdtryk fra Overstandere er 
saaledes: Flere Oyerslandere 1« Og side 226 skriver han: 
»Med andre Ord: Vil man have Overstandere, skal man have 
mange, ellers Dpnaar man kun at faa Ulemper, medens 
FDrdelene udebliver 1« 

PrDfessDr H. A. HENRIKSEN h ar åbenbart ikke glemt sin 
»BørnelærdDm« fm det første distriktsår på BDlIer, for han 
skriver (SkDvbrugstidende 1961, side 85-86): »RDdtryk er 
fDrmentlig af fDrskellig natur. På svære jorder synes det at 
kunne forekDmme, fordi skærmen er tynd, og må altså til 
en vis grad kunne afhjælpes ved at holde en tættere skærm. 
På svage jDrder (hyppigt i NDrdsjælland) gør det kun sa
gen værre at hDlde en tæt skærm fremfor en tynd skærm. « 

Hertil vil jeg tilla.de mig at bemærke: 
l) Det er at generalisere for meget at tale om en tæt og 

en tynd skærm. Jeg yil gå et skridt videre Dg sige, at det 
O'gså drejer sig om, hVDrdan lysstillingen er sket. Går man 
pludseligt over til »en tæt skærm«, kan man sikkert få rod
tryk, men sker alle Dvergange meget forsigtigt og gradvis, 
vil ~ette kunne undgås. 

2) Jeg kender desværre ,ikke nok til de nDrdsj æ llandske 
jDrder til at kunne udtale mig med sikkerhed , men efter 
mit skøn er de dog ikke helt ringe, hVDr man vil have bøg 
efter bøg, og har man ikke ofte haft den indst.illing, at det 
var umuligt at lysne langsomt der? 

Hvis det drejersl'g om tørresandjorder, k,an forholdene 
nok være noget ·anderledes, men her vil vel sjældent være 
tale Dm bøg efter bøg. 

På skDvkongressen i 1954 blev der på et øvelsesdistrikt 
(Hyttiæla) nord for Tammerfors i Finland forevist flere 
steder, hvor man havde overhugget rødderne på de meget 
spredtstående Dverstandere Dg derved havde fået en langt 
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bedre vækst på gmnselvsåningen end på de øvrige dele. Da 
bunden var meget tør, og der var lysnet meget stærkt, l.ige
som morI aget var tyndt, kan det ikke undre, at der kom 
store udslag. Dels var de unge planter nu ene om at bruge 
vandet, dels havde de døde rødder vel gavnet. Egnen virkede 
ganske vist overordentlig tør i de dage, hvor Finland fik den 
sommer, vi blev snydt for herhjemme, så jeg troede, at som
mernedbøren var mindre end her. Meteorologisk Institut har 
imidlerti'd oplyst, at nedbøren maj-september ine!. ved Tam
merfors beløber sig til gs. 314 mm og årsnedbøren til 608 
mm, så det er dog ikke så meget forskelligt fra Danmark, 
men luftfugtigheden er s,ikkert lavere i Finland. 

Under sådanne ekstreme forhotd - stærk lysning og san
det bund - vil naturligvis mdkonkurrencen være uundgåelig. 

Derimod viser de naturlige bøgeforyngeiser i vore skove 
intet rodtryk. 

Det ses tydeligt i E. MOLDENHAwER's forannævnte forsøg i 
Randskov på Boller og mange andre steder her i landet, hvor 
en lignende langsom lysning er sket. De unge bøge står lige 
ind mellem tæerne på de gamle, og der er ingen »Danse
pladser«. 

Selv hvor der er sket plantning, er det muligt at undgå 
rod tryk, vel at mærke, hvis bunden er i orden. På forud 
mul'dbloUet bund, går det naturligvis ikke. 

Der er imidlertid som bekendt mange bøge, der har et 
udpræget fladtstrygende rodnet, og her kan det være noget 
vanskeligere at undgå skaden. Men at det ikke er uundgåe
ligt, så man, i MOLDENHAWER'S nu opgivne forsøg i Grund 
Skov på Boller. Her væ ltede lige før kongresekskursionen .j 

1950 en stor bøgeoverstander, og ,det viste sig, at rodkagen 
kun var ca . 50 cm tyk, og at der under denne var fast s,am
menkittet sand, som ikke kunne brydes med spade. Alligevel 
havde der ikke været det mindste rodtryk. 

Et andet eksempel fandt jeg tilfældig for mange år siden 
i Wedellsborg Storskov (Afd!. 5 c ved vejen til den gamle 
skovridergård Rørdam) (se fig. 4). Senere blev oplyst. at de 
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Fig. 4. Intet rodlryk af bøg med fladtslrygende rødder. Unge 
bøge født i 1922. Højde 1965 16.8 m. - Overstandere i 1954: 
6 bøge, l eg og 2 ask med diam. henholdsvis gs. 73, 95 og 60 
cm. Enkelt træ hugget siden, formentlig bevarede af lystsko\'
hensyn. 'VedelIsborg Distrikt. Storskoven, ardl. 5, på vej til 

gamle skovridergård »Rørdam« . Fot. 1960 af forr. 

plantede bøge var født 1922, og formentlig altså plantet 
1924 - rækkerne er stadig tydelige. I 1965 var højden gs. 
16,8 m, svarende til bonitet I 5. De gamle bøge, der af lyst
skovhensyn står endnu, har meget udpræget fladtstrygende 
rødder, og alligevel er der ikke det mindste rodtrylc 

Så selvom jeg tidligere var tilbøjelig til at mene, at flad
grundet jord kunne give rodtryk, så tror jeg ikke længere 
på, at det er helt uundgåeligt der. Men jeg gentager, for ikke 
at blive misforstået, at jeg tror, at det er nødvendigt, at 
bunden er i orden. 

Under de talrige besøg af udlændinge på Boller i min tid, 
var der tre ting, der o·verraskede - navnlig tyskerne: 1) Intet 
rod tryk, 2) intet barkslag og 3) praktisk taget ingen fæld
ningsskade. 

De to første hører jo sammen, begge beror vel pil tilgæn
geligt vand. 

Med hensyn til barkslag, tror jeg. at det "ar skovrider 
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JUST HGLTEN, der lærte mig, at det kan mGdvirkes ved straks 
at ·dække træets fod - særlig på syd-Gg sydvest siden - med 
et tykt lag ris, hvis træet af en eller anden grund ekspGneres 
(Nyt vej anlæg eller brutal nedhugningaf en nabobevoks
ning). Det synes IGgisk, da fordampningen på træets syd- Gg 
sydvestside fGrmentlig fGrstærkes ved den pludselige belys
ning, samtidig med at bunden bliver ødelagt Gg udtørret, Gg 
så må der Gpstå en vandmangel. 

Det viser altså, hVGr vigtigt det er, at bevare bunden sund. 
Jeg synes, at mange unge fGrstmænd er tilbøjelige til at 

betragte en gGd skGvbund, som nGget ganske naturligt. Det 
var det måske Ggså , hvis menneskene - også fGrstmændene 
- ikke havde ødelagt bunden. V'i, der har Gplevet at se øde
lagt bøgebund, SGm nGget almindeligt - »Bøgeørkener«, har 
jeg engang respektstridigt kaldt det (1942, side 215) - vi 
ved, hVGr lang tid, det tager, at redressere en en gang ind
truffet skade. Det er jo. først nu , man ser resultaterne af det 
arbejde vore forgængere - naturligvis inspirerede ·af P. E. 
MULLER - har udført. 

VGr gode, sunde bøgebund er et klenodie, som vi må skøn
ne på og vGgte af alle kræfter, hvis vi er så lykkelige at have 
den. Desværre er det vel ikke udelukket, at Gverdreven »Me
kanisering« og kørsel med tunge redskaber, kan virke øde
læggende. 

Man har endGg kunnet høre, at en professo.r ved LandbG
højskolen - i et ikke refereret fGredrag - Gverbærende talte 
Gm »disse biGloger«. Jeg svarede un,der diskussiGnen, at hvis 
han ville henregne mig til biolo.gerne, syntes jeg, at mit 
arbejde ikke havde været forgæves, og jeg ville betragte 
betegnelsen som den største hæder for en forstmand. 

Selvfølgelig er der det »kedelige« ved en gammeldags. na
turlig foryngelse , at der ikke er brug for store maskiner med 
snurrende hjul og godt me'd larm. Men man må tf'Øste sig 
med, at man har motorsaven, Gg at en traktor med spil gør 
det muligt at uddrage lange stammer med mindre skade, 
end hvor to. heste so.m før måtte indi Gpvæksten. 
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Overs tanderne er der mulig nogle, der vil afskaffe, så slip
per man også for rodtrykket, men i vort blæsende klima har 
det sikkert stor betydning at bevare lunheden og læet i sko
ven, og større renafdrifter må derfor være el onde, som man 
kun i yderste nød griber til. Det hører til en af GORING'S få 
velgerninger, at han forbød renafdrifter i de tyske skove, 
hvor de ganske vist havde været langt voldsommere end her, 
men selvfølgelig bør man aldrig generalisere. 

Jeg mener, at man ved fors,igtig lysning og helst lysning af 
oversianderne hvert e,ller hvert andet år kan undgå rodtryk 
og skade på den omgivne skov. Arbejdsmæssigt kan del nok 
forekomme nogle at være en ulempe, men da de fleste vel 
kører effekterne ud til fast vej, før de stables, er det alligevel 
overkommeligt. 

Erkendelsen af at der særlig nu stilles store krav til sko
venes æstetik, gør det også ønskeligt, at der afvikles lang
somt for at få de skønnesteskovbilleder med solen brydende 
gennem kronetagets huller. 

VI. NATURFORYNGELSER I NUTIDEN 

Da nogle forstmænd skelner skarpt mellem »Naturfor
yngelser« og »Selvsåninger«, selvom det kun er en gmds
forskel, og jeg før har fået bebrejdelser, fordi jeg ikke gjor
de det (BAVNGAARD 19(0), må j eg hellere holde mig til den 
rette terminologi. 

Ved sel vsåninger mener man noget, der er frembragt 
direkte gennem en forstmands målbevidste arbejde og oftest 
efter en grundig jordbearbejdn.ing. Naturforyngeiser er 
derimod ikke noget, man kan lave, når planen påbyder 
foryngelse. Det er noget, der »kommer af sig, selv «, og som 
man kan benytte, hvis det passer i ,driften. Noget andet er, 
at naturforyngeiser sikkert vi l forekomme hyppigere nu, da 
bunden er bedre i orden end for blot 50 år siden, og udhug
ningerne er mere intensive (SABROE 19&0, side 145). 

Af Skovforeningens økonomiske opgørelser fremgår det, 
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at en bøgekultllrincl. efterbedring, pleje og de første udrens
n.inger op til det 20 . år koster 9575 kr. med 1963/64 priserne 
- uden rentes rente - og man må derfor naturligvis give 
professor MØLLER (1934) ret i, at der er noget galt. Der er 
dog vel ikke mange, der vil give den pris for en skov, del' 
kun består af 20-årig og yngre bøg - hvis »HerlighedSJvær
dien« ikke bevirker, at alt andet er ligegyldigt. 

Efter at dette var skrevet, kom CARL MAR: MØLLER'S ud
mærkede håndbog (1965), hvor han flere gange er inde på 
billiggørelse af bøgeforyngelserne. Desværre er retnings
linierne og særlig spørgsmålet om lysningsgraderne kun vagt 
behandlede. 

Han skriver ganske vist (side 447), at » Ved al naturlig 
foryngelse gælder det ornat gå forsigtigt frem og derfor 
langsomt og med små in,dgreb«, og videre (side 449) » ... når 
opvæksten er omtrent knæhøj, er den sikker mod græssets 
konkurrence og virkningen af tørre somre«, og man skal nu 
give mere lys, g\i.de »gradvis over i en ujævn Iysstilling«. Det 
er rigtigt nok, efter min mening, blot det forstås, men der
imod er jeg uenig med professoren, når han (samme side) 
skriver: »Når hele det selvforyngelsesvillige areal er dækket 
af sikker opvækst, må afrømningen af den gamle masse 
helst ske hurtigt.« 

Naturligvis skal man ikke normalt holde overstandere i 
det uen.delige eller så længe som det - af forsøgsmæssige 
grunde - er sket med MOLDEr-iHAWER'S foryngeiser i Rand
skov på Boller; men bortset fra den allersidste afdrivning, 
vil jeg mene, at man stadig skal gå gradvis frem. 

Fældeskaden bliver også mindre iøjnefaldende, hvis der 
ikke fældes for meget a,d gangen, og planterne må gradvis 
vænnes til det stærkere lys. Og professor MØLLER synes ikke 
at give nogen som helst ide om, hvor længe overstanderne 
ønskes bevaret. 

Jeg vil tro, at man tvinges til j højere grad at bruge det, 
som BAVNGAARD ironisk (191)0) kaldte »Naturens I'ige gaver«, 
selvom det måske kan medføre , at planen må fraviges . Iøv-
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rigt har professor MØLLEH ret, når han siger »Ved i gode 
oldenår at frembringe opvækst på indtil 10 gange det nor
male årlige kulturareal i bøg, vil man under anvendelse af 
den »elastiske« mørke skærm evt. helt kunne undgå kunstig 
kultur af bøg« (side 22), og det hjalp os på Boller over 
sidste verdenskrig. 

Skovdirektør KRARUP, der var en meget dygtig mand og 
selv på Sønderborg havde lavet selvforyngeiser af bøg, var 
fanatisk imod alt det, som MOLDENHAWER havde lavet på 
Boller. Det eneste disse to, hver for sig fremragende mænd, 
havde tilfælles, var, at de begge havde det sorte slips trukket 
gennem en sølvring, og det havde jo ingen større betydning 
for skovdriften. (Jfr. dog side 47, selvom der ikke der var 
tale om naturlig foryngelse). 

Når direktør KRARUP var på inspektion, sagde jeg, at jeg 
ikke som planen foreskæv kunne få rødgraner til at gro 
under al den bøgeopvækst og bad ham gå ind og se, hvordan 
foryngelserne så ud efter udrensningerne. Det nægtede han 
altid: »Jeg kender det skidt !«. Ikke desmindre tolererede 
han stiltiende, at jeg fraveg planen. Da V'i så skiftede skov
direktør i 1940, benyttede jeg lejligheden til at indstille om 
planændringer, da jeg tænkte, at en ny direktør ikke viBe 
gøre vanskeligheder i starten. Efter sigende var det de 
største, samlede planændringer i skovreguleringens historie, 
men de blev alligevel approberede - og de var iøvrigt alle 
gennemførte allerede. 

Så kan man altid skændes om, hvorvidt det var rigtigt 
eller galt. Jeg tror, at det i hovedsagen var rigtigt, da man i 
de små skove, som distriktet for størstedelen består af, må 
bygge på en gruppevis blandet skov. 

Naturligvis var der enkelte steder på den stiveste jord, 
bl.a. i Bjærge Skov, hvor jeg senere fortrød, at jeg ikke 
havde kasseret foryngelsen (der iøvrigt var efter planen), 
eller straks plantet nåletræer på de ringeste partier, og ikke 
havde ladet mig overtale af skovfogeden, men nogle dum
heder begår vi jo alle - så kan efterfølgerne hovere. 



58 

Fo.røvrigt er det fo.rbløffende, så sto.re ændringer til det 
bedre, der kan ske i en dårliig ung bøgebevoksning blo.t den 
i tide passes med ratio.nel udhugning (j fr. CMM 195&, side 
423 og SABRo.E 1960, side 141). 

Det mest udprægede eksempel havde jeg i de vestre 2/3 af 
afd\. 24 i Boller Nederskov. Det var en selvsåning fra 1900, 
stærkt suppleret med senere plantning, som WEGGE mærke
lig no.k ikke havde anført i den ellers meget o.mhyggelig førte 
driftsbo.g. Formen var, da jeg kom i 1935, elendig., og der 
fandtes tilsyneladende ikke ret mange, blot hæderlige træer, 
o.g de få der var, var dårligt o.prensede, og hypningssporene 
o.m planterne vi,ste, at musene tidligere havde hærget. Da 
krigshugsteme ko.m under sidste krig, var jeg mest tilbøjeEg 
til at afdrive det hele, men det ville kun give småt knippel, 
så bevoksningen fik lov til at stå med tanken på senere at få 
klo.v. Selvom jeg f'o.rtrinsvis selv udvis,te de dårligste be
voksninger - fo.r det er der, at udvisningen betyder mest -
var denne så slem, så jeg o.ftest overlo.d den helt til sko.v
fogeden, idet jeg regnede med, at den ville blive afviklet, når 
den begyndte at kunne give klo.v. Det bliver vel aldrig en helt 
fin bevGksning, men billedet er i dag helt anderledes end 
dengang, Gg jeg er sikker på, ·at slutresultatet ikke bliver 
dårligere end fGr ,de gamle bevGksninger, SGm vi i dag kalder 
go.de. 

I prGfesso.r MØLLER'S bog (1965, side 443) er der et bille-de 
af en af H. C. ULRICH'S bøgefGryngelser i Geel SkGv, da den 
var 38 år gammel, o.g i teksten (side 370) er der henvist til 
sko.vfo.ged GODSKESEN 'S iagttagelser »o.ver tætte bøgeselv
såningers udvikling {ra det 30te år. Han viser, hvorledes den 
stærke kamp om lyset medfører, fo.r fOTmen, uheldige drej
ninger og bugtninger af stammen, som kan modvirkes ved 
tidlige tyndinger .« Jeg kan ikke se andet, end 'at disse tid
lige tyndinger ikke er sket i den bevoksning, der vises på 
billedet, og professor MØLLER oplyser endda i et privat brev 
til mig, at den har været udvist af GODSKESEN. For mig at se, 
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vil det dog endnu være muligt at få et fint resultat af denne 
bevoksning, da der synes at være nok »Aksetræer«, men den 
synes »at hyle på øksen«, da billedet blev taget, og der burde 
have være hugget stærkere længe før. 

Vil man benytte naturforyngeiser, er del selvfølgelig nød
vendigt at se på planterne. De må naturligvis ikke være for 
gamle og skyggeprægede. Allerede MUNDT fremhævede dette, 
men det var oHe svært for ham at være krihsk nok. Det 
skyldes formentlig, at en forstmands liv - sammenlignet 
med skovens - er så kort, og man vil gerne se resultaterne 
hurtigt. 

Desuden er det vort hastværk, der bevirker, at muligheder
ne forsp'ildes. I MOLDENHAWER'S »F?rsøg« i Rand Skov (Del 
af Stagsrode Skov) på Boller var der, da jeg kom der i 1935, 
store p'letter med græs, sædig iafdl. 33&, (Afd. & c på kortet 
i D.F.F. 1947, side 5), den midterste øst for vejen. Direktør 
KRARUP sagde altid: »Her kommer sgu ikke noget, men det 
tror MOLDE:\'HAWER '« Jeg var tilbøjelig til at give direktøren 
ret, og hvis arealet ikke havde s,orteret under Forsøgs
væsene't, havde jeg nok suppleret med plantning af nåletræ. 
Men der kom alligevel bøg - og af god form - fordi lysnin
gen ikke havde været for stærk. Disse grupper er naturligvis 
lidt bagefter de øvrige partier, men overgangen kan mildnes, 
når det blot sker i tide. En hel anden sag er, at det sikkert 
økonomisk havde betalt sig at indføre nåletræ der, for det 
er i a,lmindelighed ikke nødvendigt - eller rigtigt - udeluk
kende at ville stile mod een træart. 

Der kan dog ofte komme noget godt ud af en delvis mise
rabel foryngelse, men det beror på rettidig udrensning. 

I almindelighed venter man - også i gode kulturer - for 
længe med at komme med udrensningen. 

Det rette tidspunkt er efter min mening, når planterne er 
1-1 % m høje. Da er det let at erkende vordende »Krukker« , 
og da er det et ringe arbejde at fjerne disse , og de kommer 
så bort, før de har nået at kvæle de nærmeste gode planter. 
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Når det er nødvendigt at hugge »Krukker« i 20-30 årige 
bevoksninger, er det kun fordi man har været bagefter. 

Brændemarkedet er desværre en saga, og det vil bevirke, 
at man i fremtiden ikke kan hugge så rationelt i de yngste 
bevoksninger som før, fordi man vil kvie sig ved at lave 
større ,arbejder, hvor hugsten må efterlades på skovbunden. 
Jeg vil derfor tro, at det netop under disse forhOold er fuldt 
forsvarligt og billigst , at fjerne alle de dårlige planter så tid
ligt som muligt. Så kan det nok bedre gå at udhugge de 
20-30 årige bevoksninger mindre hyppigt, end vi kunne i 
min tid. 

Mange er bange f 001', at der startes med for mange planter 
i en naturlig foryngelse, men det er der selvfølgelig råd for, 
hvis man på et tidligt tidspunkt sætter redskaber på. 

Person}ig er jeg ikke bange for et stort planteantal. Det 
viser -sig neml'ig, særlig når der er tæt skærm, at planterne 
skiller sig lettere ud i en naturforyngelse end ,i en kLmstig 
kultur. Dels er de ikke sOorterede i fOorvejen som f.eks. i plan
teskolen, dels er der ofte små variationer i jordbunden selv 
indenfor korte afstande, der kan bevirke forskellig vækst. 

Kampen er hård, når »Opdragelsen« Oogså er det, og der 
skal nok komme spredning ved forsigtig og jævn lysning, 
bedst hvert år og nødig med over 2 års mellemrum i de 
yngste foryngeiser. 

Er skærmen tæt, vil en udrensning være nødvendig, når 
planterne er 3-4 m høj, da det formindsker fældeskaden, når 
de unge træer har en passende stivhed . Der kan selvfølgelig 
blive knækket en og anden top ved fældningen, men de store 
skader sker ikke, forudsat at man ikke hugger alle Ooverstan
dere på een gang. Har udrensningen ikke været tilstrækkelig, 
sker det let, som ved sneskader, at store partier tromles ned. 

Jo tættere skærm, des stærkere udtynding, og der er ingen 
grund til at frygte, at oprensningen ikke skal bhve god 
alligevel. 

Den fremragende, tyske forstmand, forstmeister, dr. \IV. 
\VOBST, der har skrevet en udmærket artikel (1962), hvor 



61 

der i 8 punkter imødegås indvendingerne mod naturfor
yngeiser, giver fældningsskaderne i en nøddeskal med be
mærkningen: »Die Angst vor dem Fallungsschaden hat im 
Walde mehr Schaden angerichtet als die Fallung selbst. « På 
sit distrikt, Seesen , vest for Harzen har han lavet over
ordentlig smukke naturforyngeiser. Også på arvestorher
tugen af Oldenburgs gods, Giildenstein, nær Grossenbrode, 
og på fyrst BISMARCH'S gods SACHSENWALD nær Hamborg, 
har henholdsvis forstmeister v. GADOW og oberforstmeister 
v. ARNSWALDT gjordt det samme. 

Overstandere betragter jeg som noget betydningsfuldt. 
Der må blot, som JAGD skrev, være mange af dem. 

Hvor længe mans,kal holde dem 'afhænger naturligvis af 
forholdene, ca. 20 år inden den sidste 'afvikling vil nok være 
det rimeligste . 

Da jeg engang før krigen diskuterede denne sag med den 
senere afdøde, tyske professor E. WIEDEMAN", sagde han, at 
man måtte erindre, at Danmark ligger ret nordligt, så solen 
ikke kommer så højt på himlen som Leks i Schweiz. For
skellen er 10 pr. breddegrad, altså kommer solen i det fore
l'iggende tilfælde ca. 9 o højere på himlen i Schweiz end i 
Danmark, hvilket formentlig betyder, at s,ollyset gennem en 
åbning i kronetaget bevæger sig over et større areal der end 
her. 

Senere har professor DETLEV MULLER i et privat brev op
lyst, at der også kan være noget andet, der gør sig gældende, 
nemlig høj den over havet, idet lysintensiteten stiger med 
højden, fordi »luftens indhold af vanddampe « har indfly
delse, og hvis man »opho,lder sig f.eks. 400 m over havet, m å 
vanddamptrykket være kendelig mindre end hos os. « Og 
størstedelen af dalene i Schweiz synes at ligge over 1000 m 
over havet, og der er tilsyneladende ingen dele , der er under 
500 m . 

Professor MfJLLER fortsætter: »Jeg vil mene, at i dyb 
skygge (1 % af fuldt dagslys) opvoksende ungplanter får 
mere lys i 200-300 m højde i Schweiz end de, der vokser i 
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1 % af fuldt dagslys 'i en dansk bøgeskov. « »Bøgeplanter må 
formentlig kunne vokse i en belysning - der udtrykt i % af 
fuldt dagslys - er mindre 1 Sohweiz end i Danmark - idet 
f.eks. 0,8 % af fuldt dagslys i Schweiz i 400 m højde 
vel nøk (?) [Professorens spørgsmålstegn] giver s·amme 
daglige lysmængde som 1 % af fuldt dagslys j Danmark.« 

Den forannævnte tyske forstmand, Dr. WOBST, siger også 
(1962) om naturforyngeiser: »Dass sie ubrigens viII mehr 
Beschattung ertragen, wenn sie naturlich ankommen, ent
hullt sich jedern aufmarks,amen Beobachter.« 

Det har døg vist sig på Sorø I Distrikt, hvo'r kg\. skovrider 
FRITZ LORENZEN har lavet meget smukke, langsomme natur
foryngelser, at der der kørn en voldsøm rødkærne i overs.tan
derne. Men det må tages i betragtning, at den langsomme 
afvikling af den betydelige gamle masse var gunstigere fol' 
skoven end store renafdrifter, og at dis'se bøge nu - iflg. 
meddelelse fra skovrider BRUU;'\ - er fra 150-180 år, og det 
tilføjes, at rødkærnen er stigende med alderen. Disse bøge 
havde til LORENZEN afløste skovrider AMMITZBØLL i 1927 
været direkte forsømt med udhugning, tildels som en reak
tion mod skovr.ider MUNDT'S stærke hugst på Sorø II. 

Startes naturforyngelsen omkring 90 års alderen, vil rød
kærnen næppe blive et stort problem og på BoJlerer der me
get lidt, bortset fra ganske få træer. Jeg har dog hørt om 
en bøgeoverstander på Boller, der havde nær 100 % rød
kærne, men det viser sig, at det var et træ, der var efter
ladt ved foryngelsen for over 100 år siden, fordi der var 
en ravnerede i toppen. 

Rødkærne er jo iøvrigt et problem, der endnu ikke er løst. 
I det NØ hjørne af Boller Nederskov blev i de sidste år, 

jeg var på Boller, hugget nogle gamle, ca. 130 årige bøge, 
der til min overraskelse bogstavelig taget 'ingen rødkærne 
havde, trods de stod eksponerede for ,de kolde N og NØlige 
vinde, der sædvanl'ig antages at give rødkærne i hårde 
frostvintre. 

Det største problem med naturforyngelsen kan være, at 
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foryngelsen kommer for tidligt, men så har man dog mu
lighed for at fjerne opvæksten og vente på en ny foryn
gelse . Det måtte jo også ske, hvis man ville lave en kunstig 
kultur. 

løvrigt er det forbløffende at se, at en foryngelse kan 
tåle megen skygge, blot bevoksningen er passet med ud
hugning. Og en eller anden gammel »Krukke « findes ofte 
endnu i den gamle skov, og fjernes den, kommer der strejf
lys til opvæksten. 

For en del år siden fremhævede,s på en af Skovforenin
gens ekskursioner det pI'isværdige, at man havde indblan
det lærk i bøgekllltllren og derved i nogen grad havde eli
mineret den manglende indtægt af den unge bevoksning. Jeg 
kunne ikke dy mig for at sige, at det havde allerede RE
VENTLOW fundet ud af ved at få tilvækst på overstanderne, 
men naturligvis blev en så formastelig bemærkning forbi
gået i tavshed - også i referatet - man er jo hensynsfuld! 

Som eksempel på »Ddjævning « af mas,sekurven pr. ha, 
gives nedenstående tabel for bøgebevoksninger på Boller 
(exc!. lystskov og værnskov i Stagsrode Skov ved kysten). 

Boller skovdistrikt. Salgbar masse pr. ha i bøgeskovbevoksninger. 

Plan 1/15 16 /30 31 /45 46 160 61/75 76 /90 91 /105 106 /120 121 /135 > 135 
1948 112 80 137 190 250 269 268 329 335 382 
1962 104 71 155 213 251 277 289 298 310 360 

Aritmetisk gennemsnit af aldersklasserne giver henholds
vis 196 og 199 m a pr. ha. 

De lave tal for vedmasserne i alder,sklassen 91-105 i 1948 
og 106-120 i 1962 skyldes, at det her kun drejer sig om nogle 
få bevoksninger på meget stift leri Stags rode Skov. 

Det må tilføjes, at masserne for de to yngste aldersklas
ser i 1962 er reduceret betydeligt ved en stærk hugst af 
overstandere i vinteren 19tH-62 efter min tid. 

I øvrigt er »Grøften«i massekurven faktisk udfyldt mere 
end tallene angiver, for det viste sig ved begge planlægnin
ger, at mange bevoksninger, der i den forrige plan var an-



64 

givet som gammel skov, efter den nye plan optrådte som 
bevoksninger i aldersk!l,assen 16-30 år. Det skyldtes, at man 
ved naturlig foryngelse ikke har været tilbøjelig til at regne 
med foryngelsen, når kronetage.t i den gamle skov ikke var 
brudt væsentlig, og at man desuden har villet se, hvordan 
foryngelsen udviklede sig, før den blev godkendt som god 
nok til at bygge videre på. 

N'aturforyngelser bør ikke være »gratis«, for da bHver 
resultatet oftest e'lendigt, men at de kan blive væsentlig 
billigere end en kunstig kultur, når de gribes rigtigt an, er 
vel udenfor enhver tvivl. 

Naturligvis er det slutresultatet, der tæller, men det kan 
også b\.ive godt, hvilket er bevist mange gange. 

Skeptikere taler altid om det store administrative ar
bejde, når det drejer Slig om en sIwvbehandling, der kræver 
forstmandens - skovrider og 's,kovfogedens - tilstedeværelse 
i skoven, og naturforyngeIser laves ikke fra skrivebords
stolen. 

Men er det ikke for at arbejde med SKOVEN, at de fleste 
af os er blevet forstmænd? Og har man først prøvet dette 
i fuldt mål, så er arbejdet derude en glæde og en afveksling 
fra kontorarbejdet, og hvad der glæder een får man altid 
tid til. Som JACOB HOLM skriver (1940) i slutningen af ar
tiklen om »Roden I 70«: »,at FRANZ Muus har lukket mine 
øjne op for de Sider af Gerningen, som har gjort, at denne 
i Stedet fOT et surt Levebrød er blevet Liv og Sandhed 
for mig«, og s,koven skal nok Vlide 'at sige tak. 

For at sige det efter tyskeren \\T. GLASER (citeret i foran
nævnte artikel af Dr. WOBST) : »Die Eile kostet Geld« - og vi 
forstmænd er fortrav'lede s'om alle andre, men er det klogt? 

LITTERATUR 

(Delte er ikke en fuldstændig liste, men kun afhandlinger ,der 
er citeret eller omtalt. Mange, der ikke gav noget nyt, er udeladt 
her). 
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CARL MAll: MØLLER: »Vore skoutræarter og deres dyrkning«. Kø

benhavn 1965. 552 sider. I kommission hos Dansk Skovfor
ening. 54 kr. 

»Vore skovtræer og deres dyrkning« fremtræder som en 
håndbog - ikke nogen egentlig lærebog - hvori hovedparten af 
skovbrugsfaget er -behandlet, idet væsentlige af proJessor MØL
LER alene. 

Et par mindre - iøvrigt gode - afsnit er dog forfattet af stats
meteorolog INGOLF SESTOFT (»Ændrer vort klima sig?«) O'g af 
forstkan didat KIRSTEN OLESEN (»Skovtræforædling«). 

Bogen er delt i to hovedafsnit, det første med monografi e r 
over alle væsentlige skovtræarter i Danmark (s. 11-245) og det 
andet indeholdende »Det naturvidenska,belige og driftsøkono
miske grundlag for skO'vdyrkningen« (s. 247-541). 

Der kan næppe være tvivl om, at bogen tilfredsstiller det i 
indledningen anførte formål: At give oplysning om »det, der 
er mest brug for ved skovdyrkningsovervejelser i Danmark«. 

Det første hovedafsnit, »Træarterne« vil - så vidt anmelde
rens skøn - være det, der længst bevarer aktualitet. Der gives 
en mængde konkrete oplysninger, som det er overordentligt 
værclifuldtat have samlet på overskuelig måde. 

Det andet hO'Vedafsnit - »Det naturvidenskabelige og drifts
økonomiske grundlag for skovdyrkningen « - er i højere grad 
præget af forJatterens udvalg af kilder og tolkningen af disse. 

Det er netop karakteristisk, at fremstillingen ikke alene be
står i en forelæggelse af kendsgerninger, men at der også læg
ges megen vægt på tolkningen s.amt på - undertiden spekula
tive - følgeslutninger. Dette indebærer utvivlsomme fordele -
gør fremstillingen fængslende, åbner perspektiver - men stiller 
desuden krav til den kritiske vurdering - kræver, at man gør 
sig klart, hvad der er ken ds-gerninger, og hvad der må føres 
tilbage til en personligt præget tolkning. Hvad delte kan be
tyde, skal antydes med nogle eksempler fra afsnittet om selve 
skovdriften (s.390 ff), det afsnit, der formentlig er af størst 
in teresse fO'r DST's læsere. 

Her behandles - efter nogle indledende betragtninger over 
driftsformål og økonomi - først »Valg af træart« (s. 400 ff). 
Overvejelserne resulterer, med henblik på forholdene i Rold 
skov, i et konkret resultat (s. 413-14): Douglasgran er nr. 1, 
derefter følger rødgran og sitkagran (og måske Abies grandis), 
og n r. 3 bliver almindelig ædelgran . 
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Navnlig en så høj placering af douglasgran er en personligt 
præget vurdering, der vil være omstridt. 

Træartsvalg i hede- og navnlig i klitplantager er relativt 
sparsomt behandlet og for klitplantagers vedkommende ensidigt 
i henseende til kildevalg, idet alene P. THARUP'S »Klitplantagerne 
100 år efter plantningens påbegyndelse« synes ,benyttet. AXEL 
H. RASMUSSENS i visse henseen.der afvigende synspunkter synes 
ikke taget i betragtning (DST 1958 s. 89 ff). 

De følgende afsnit om ku/furmåde og navnlig beslandsplejc 
er vel nogle af de bedste. 

S. 456-65 .gives en oversigt over de vigtigste danske og uden
landske udhugnings forsøg , navnlig til belysning af relationen 
mellem udhugningsstyrke og tilvækst. Tilvækstens »ret store« 
upåvirkelighed af hugststyrken kan næppe betvivles, hvorimod 
den fysiologiske forklaring af dette ,forekommer anmelderen 
meget spekulativ. 

I afsnittet om »1'yndingsgradens virkning på jordbundsLil
slanden« følger professor MØLLER i sine konklusioner (s.486-
87) ikke kilderne slavisk. I realiteten stemmer de omtalte danske 
resultater (HASTRUP og GLUDSTED) godt med WIEDEMANN'S på ad
skillige forsøg baserede konklusioner: At synderlige ændringer 
kun kan ven les under relativt gunstige vækstforhold, medens 
der på dårlige jorder (»geringen Boden«) kun finder meget 
små ændringer sted - for bøgens vedkommende ingen (»i.iber
haupt keine Wirkung«) på særligt dårlige jorder (»besonders 
armen Boden «). Når professol' MØLLER alligevel - s. 486 - skri
ver: »Forholdet må sandsynligvis være det, at en stærk hugEt ført 
med korte mellemrum, så dybe kroner tidligt udvikles, under 
gode læforhO'ld altid vil betyde en forbedring af omsætningsmu
lighederne - - «, synes det at bero på en personlig opfattelse. 

Det næste afsnit, »1'yndingsgradens indvirkning på bevoks
ningens sundhedstilsland« (s.487 ff), giver et godt overblik 
over de aktuelle problemer på dette område. Det må dog be
mærkes, at heller ikke her synes den fulde overensstemmelse 
med kilderne opnået. 

Afsnittet er opbygget på en il priori-antagelse af stødflade
in fektionsteoriens rigtighed (Fomes annosus) . Herefter med
deles en del forsøgsresultater, som - iflg. professor MØLLER -
umiddelbart synes at ·bekræfte denne teori. S.490 fortsætter 
professor MØLLER imidlertid med en modargumentation, der ind
ledes med: »Alligevel synes det ikke rigtigt at gå ud fm som 
sikkert, at den stigning af angrebsgraden med hugststyrken, 
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som er det almimlelige billede, alene skyldes den tidligere og 
større infektionsmulighed gennem stødene«. Det har de i denne 
forbindelse refererede forfattere - navnlig BORNEBUSCH, HENRIK
SEN & JØRGENSEN og CARBONNIER - heller ikke tænkt sig. 

Tværtimod afslører et direkte studium af de nævnte kilder 
en meget rummelig opfattelse af problemstillingen (f.eks. kan 
henvises til HENRIKSEN & JØRGENSEN, Forsøgsvæsenets bd. XXI 
s. 246-47). 

Den afsluttende opgørelse fra Fors.øgsvæsenets tyn:dingsfor
søg i sitkagran i Nystrup plantage burde have været medtaget 
(Farsøgsvæsenets bd . XXVIIs. 190-91), så meget mere som man 
h er kan finde e t - omend meget svagt - holdepunkt for den af 
professor MØLLER fremført e formodning (s. 491) gående ud på, 
at stærkere hugst ikke nødvendigvis medfører stigende hyppig
hed i angreb af Fomes annosU's. Denne formodn'ing synes ikke 
at finde megen sløtte i det af professor MØLLER refererede ma
teriale . 

Tolkningen af HOLMSGAARD, HOLSTENER-JØRGENSEN og YDE-AN
DERSEN'S undersøgelser af rødgran j 1. og 2. generation synes 
hverken her (i rel'atian til stødinfektionsteorien) eller s.116 at 
være i tilstrækkelig overensstemmelse med originalafhandlingen 
(sml. Forsøgsvæsenets bd. XXVIIs. 128-30) . 

Det sidste afsnit -- »Skoudyrkningssyslemer« (s. 516 ff) - er 
instruktivt og formentlig den eneste nogenlunde fyldestgørende 
fr emstilling, d er for eligger på dansk . Dog forekommer det an
melderen upraktisk at afvige fra hidtil gældende definitioner 
på lavskov, mellemskov og højskov. 

Anmelderens kritis,ke bemærkninger til de t foreliggende, for 
en rimelig helhedsvu rderi ng udmærkede arbejde, sigter ude
lukkende til en påvisning af, at en håndbog fartrinsvis bør be
nyttes til orientering - som et middel, man »har ved hånden«. 

Fordres en seriøs stillingtagen, er det i reglen nødvendigt at 
gå til specialværker eller - helst - til kilderne. Dette gælder 
i lige så høj grad praksis som videnskab. Derfor er de talrige 
kildeangivelser et af bogens store aktiver. 

HAH. 
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LITTERATUR 

LINNARD, VV.: Russian-English Forestry and Wood Dictionary. -
Technical Commllnication No. 6. Oxford. (Commenwealth 
Agricultural Bureaux). 1966. VI + 109 s. Pris: 35 s. 

I U.S.S.R. udgives der hvert år talrige afhandlinger om forst
lige emner, og da det sovjetiske skovbrug er højt udviklet er det 
meget beklageligt, at sprogvanskeligheder hindrer os i at få noget 
videre udbytte af de mange publikationer. Russerne er ikke 
særlig flinke til at forsyne afhandlingerne med sammendrag på 
et vesteuropæisk sprog, så vi må i reglen tage til takke med de 
referater der gives i visse tyske faglige tidsskrifter, især Forsl
archiv. En del større værker er dog oversat til engelsk og udgivet 
af Israel Program for Scienlific Translalions. Ethvert initiativ i 
retning af at gøre den russiske forstJitteratur mere tilgængelig 
for vesteuropæere må hilses velkommen, og den foreliggende 
russisk-engelsk ordbog bringer os et godt stykke længere i den 
rigtige retning. Ordbogen omfatter ca. 7000 ord og udtryk. 

F.H. 



SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telf. Viskinge 20· & 40 

Skov-, læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter. 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlang venligst tilbud! 
Tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og 
planter. 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING. TELF. ror 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horsens 

Tlf. Hansted 46 

Skov-, Læ- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

Planteakolen er tihluttet Herkomstkontrollen 
med Skovfrø- og planter 

Asuer M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94", 194 

Bedste Indlcøbssfeå lor 

Plantesko/earlikler 

Stort udvalg l Planter til Skov og Hegn 

Forlang Tilbud I 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nænnere tilbud om pris og proveniens 
på forlangende 

J. BONDEs PLANTESKOLE 
Telefon 107 Jelling 

2)~ 
Skovplanter 
I bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og smA partier. 
RØDEKRO TELEFON 62933- DANMARK 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfrø og ,planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



SKILTE 
Alle typer skilte til afmærkning, vejledning og forbud, leveres i 
ovnlakeret eller reflekterende aluminiumsplade. Tilsvarende 
varmgalvaniserede rørstandere med støtteflader for nedgrav
mng. 

~ 

Specielle skilte efter opgave. 

~ 

25 års leverandør til stat og kommune. 

(Ol) 5090 70 

FORZA-FLEX 
Bjørnbaksvej 29 

Kastrup (Ol) 5090 70 

Skovværktøj 
Tdd og 

tr~dfletnlng 

For'an, kacalo, 

Specla'værktøJ 
efter opgave 

Indhent cilbud 

J. AUGSBURG 
(Oluf C. H_n'e .td.) 

BROGADE S • KØGE 

Tel.fon 2500 

Slc.ovværktøJ , over 25 fr 




